

ಒ.ಎಸ್.ನಂಟು: 392/2017 ಪಿ .ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿನಾಂಕ: 25-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಟಿ.ಬಿ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

1. ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಾವಾಗ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದು ಚಾಲ್- ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಗೇಣಿ. 2 ಎಕ್ರೆ 37 ಸೆಂಟ್ಸ್ ನ ಜಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 1977 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ .1976 ರಲ್ಲಿ ಭೂ ಮಸೂದೆ ಕಾಯ್ದೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ತಂದೆ ಡಿಕ್ಲರೇಶನ್ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಅಸ್ತಿಗೆ ಭೂ ಮಸೂದೆ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ . ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂ 132. ಅದು 84 ಸೆಂಟ್ಸ್. ಅರ್ಜಿ ಕೊಡುವಾಗ ನಾವು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಅಗಿದ್ದೇವು. ನಾವು ಬೇರೆ ಆಗಿ ಸುಮಾರು ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು . ಆಗಲೇ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಬೇರೆ ಆಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಅವರು ಅವರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .
2. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡುವಾಗ ಆತನಿಗೆ 45 ವರ್ಷ ಅಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ . ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ನಿಪಿ 5 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ನಾನು ಸ್ವತಃ ಗೇಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಹೊರತು ಕುಟುಂಬದ ಸಲುವಾಗಿ ಅಂತ ತೋರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಗೇ ತೋರಿಸಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಅಣ್ಣನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಜುಲೇಕಾ ಬಿ .ಅವರಿಗೆ 5 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು 1 ಗಂಡು ಮಗು . ಅರ್ಜಿ ನಿಪಿ 5 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೆಂಡತಿ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದು ಗೇಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂತ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ , ನನಗೆ ದರ್ಖಾಸು ಆದ ಭೂಮಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿ ಯಲ್ಲಿ ದರ್ಖಾಸು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ .
3. 1972-73 ದರ್ಖಾಸು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುತ್ತದೆಎಂದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ . ಅದು 2 ಎಕ್ರೆ 98 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಇರುತ್ತದೆ . ಮೇಲೆ ತನ್ನದು ಅಂತ ಹೇಳಿದ ದರ್ಖಾಸು ಹಾಗೂ ಗೇಣಿ ಭೂವಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಸ್ವತಃ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ

ಭೂಮಿಗಳನ್ನು ಆತನೇ ಸ್ವತಃ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಇದೇ ಭೂಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ದಾವಾ ನಂಬರ್ 10/2012 ಮತ್ತು 15/2012 ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈ ದಾವೆಗೂ ಅದಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ .

4. ಜಿ ಅಸನಬ್ಬ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಏನು ಸಾಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನು ಅದನ್ನು ಆತ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈ ದಾವೆಗೂ ಅದಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ವಾದವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ . ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯ ದಲ್ಲಿ ನಾನು ಕೇಳಿರುತ್ತಿರುವ ಭೂಮಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಅಬ್ದುಲ್ ಖಾದರ್ ರವರು ಸ್ವತಃ ಗೇಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಭೂಮಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಕೇಳಲು ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ .

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇದೆ

ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಕುಂದಾಪುರ .

O.S. No.392/2017

O.S. No.392/2017