

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಕುಂದಾಪುರ

ಒ.ಎಸ್.ನಂಬ್ರೆ: 392/2017
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿನಾಂಕ: 26-06-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎಮ್.ಜೆ ಎಸ್.ಯವರಿಂದ

1. ಬಿ.ಬಿ ಫಾತಿಮಾ ಮತ್ತು ಶಫಿಯಾರವರು ಅವರ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರನ್ನು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರಿಬ್ಬರೂ ದಿನಾಂಕ 01-03-1974 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಕೀರ್ ರವರು ಏನು ಸಾಧನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಅಂತ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ, ಬೇರೆ ಏನು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.
2. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ದಿನಾಂಕ 01-03-1974 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಿಕಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರು ದಿನಾಂಕ 01-03-1974 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಿಕಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಗೇಣಿದಾರರು ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಚಾಲುಗೇಣಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
3. ದಿನಾಂಕ 01-03-1974 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಣಿಗಳಿಗೂ ಹಾಗೂ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಗಳಿಗೂ ಚಾಲುಗೇಣಿ ಎದುರುನುಡಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಎದುರುನುಡಿ ಮೌಖಿಕವಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 01-03-1974 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಿಕಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಪಾತಿಮಾ ಮಕ್ಕಳೊಂದಿಗೆ ಚಾಲುಗೇಣಿಯೊಂದಿಗೆ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ಗೇಣಿಗೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ತೆಂಗಿನ ತೋಟ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬೇಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1972 ರ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರು ಪಾಶ್ಚವಾಯು ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು, ಆ ರೀತಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು 1977 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಮೃತ ಪಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಯಿಲೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ವೃದ್ಧಾಪ್ಯದಿಂದ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.
5. 1977 ರಲ್ಲಿ ಅವರು ಮೃತ ಪಡುವಾಗ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರ ಮರಣ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಎ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಮೂನೆ 7 ರ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಯಾರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಘೋಷಣ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.5 ರಂತೆ ಇಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
6. ಕರ್ನಾಟಕ ಭೂ ಸುಧಾರಣೆ ಖಾಯಿದೆ ಜಾರಿ ಬಂದ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಅಬ್ದುಲ್ ಖಾದರ್ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆಗ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ, ನಾವು ಮಾತ್ರ ಇದ್ದೇವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಬ್ದುಲ್ ಖಾದರ್. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಜಮಾನರಾಗಿದ್ದರು.
7. ಡಿಕ್ಲರೇಶನ್ ಕಾನೂನು ಬರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷದಿಂದ ಚಾಲುಗೇಣಿ ಹಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಗೇಣಿ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆಯುವಾಗ ಪಕೀರ್ ಬ್ಯಾರಿ, ಅಬ್ದುಲ್ ಖಾದರ್ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಾಯ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮೌಖಿಕ ಎದುರುನುಡಿ ಚಾಲುಗೇಣಿ ಪಡೆಯುವಾಗ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರ ಯಾವ ಮಕ್ಕಳು ಜನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

8. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರು ದಾವಾ ಎ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀಡಿದ ತೀರ್ಪನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.7 ರ ತೀರ್ಪಿಗೆ ನನ್ನದು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.7 ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ನಾನಾಗಲಿ, ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಾಗಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಅಥವಾ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.5 ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಮೂನೆ 7 ಅರ್ಜಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಅಂದಾಜು 40 ವರ್ಷ ಇದ್ದಿರಬಹುದು. ನಿ.ಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ಅವರು 45 ವರ್ಷ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲು ಕಾರಣ ಏನು ಅಂತ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1977 ರಲ್ಲಿ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ ಸಮಕ್ಷಮ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಗೇಣಿದಾರಿಕೆ ಕುರಿತು ತನಿಖೆ ಬಂದಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 43 ವರ್ಷ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ .,
8. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರ ಮುಂದೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸತ್ಯ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.7 ರಂತೆ ದಿನಾಂಕ 22-07-1977 ರಂದು ತನಿಖೆಗೆ ಬಂದಾಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮೂಲಗೇಣಿ ಹಾಗೂ ಚಾಲುಗೇಣಿಯಿಂದ ಕಳೆದ 50 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಮ್ಮ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಅಂತ ಹೇಳಿರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.
9. ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಒಕ್ಕಣೆಗಳು ಸರಿಯಾ, ತಪ್ಪು ಎಂದು ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿ ಯವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ನೀವು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಪ್ರಯತ್ನನು ಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 22-07-1977 ರ 50 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 01-03-1974 ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಣಿಗಳು ಯಾರು ಅಂತ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1972 ರ ತನಕ ದಾವಾ ಎ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಯ ಆಯಾಯಾ ದಣಿಗಳಿಗೆ ಚಾಲುಗೇಣಿ ಹಾಗೂ ಮೂಲಗೇಣಿ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.
10. 1972 ರ ನಂತರ ವಾದಿ, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಇತರರು ದಣಿಗಳಿಗೆ ಚಾಲುಗೇಣಿ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಗೇಣಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.5 ನಮೂನೆ 7 ನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಎಲ್ಲಾ ಜಂಟಿ ಹಕ್ಕುದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ

ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರು ಎಲ್ಲಾ ಜಂಟಿ ಹಕ್ಕುದಾರರ ಪರವಾಗಿ ತೀರ್ಪು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

11. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಕೊಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರು ನಿ.ಪಿ.9 ರಿಂದ ನಿ.ಪಿ.11 ರಂತೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ. ಅವರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.9 ರಿಂದ ನಿ.ಪಿ.11 ರ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಬು ಆಸ್ತಿಗಳ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿ ಯವರು ಚಾಲುಗೇಣಿದಾರರು ಎಂದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರೇ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತ ಕಾಲಂ 12 ರ ನಿ.ಪಿ.9 ರಿಂದ 11 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
12. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 01-03-1974 ಹಾಗೂ ಅದರ ನಿಕಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿ ಯವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಚಾಲುಗೇಣಿದಾರರು ಹಾಗೂ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರರು ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನಿ.ಪಿ.9 ರಿಂದ 11 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಥವಾ ತಾಯಿ ಚಾಲುಗೇಣಿದಾರರು ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ, ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಕೈ ಬರಹದ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವಾ ವರ್ಷದ RTC ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.
13. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಾಯಿ ನಾನು ಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಬರುವ ಪೂರ್ವದಿಂದಲೂ ಅವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ, ಈಗ ನನಗೆ 59 ವರ್ಷ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 01-03-1974 ಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೂಲಗೇಣಿ ಯಾವುದು ಚಾಲುಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೂಲ ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ದಸ್ತಾವೇಜು ಇರಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಚಾಲುಗೇಣಿ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂಬದನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

14. ನಿ.ಪಿ.7 ರ ತೀರ್ಪಿನ ಪ್ರಕಾರ ನಿ.ಪಿ.6/ಫಾರಂ ನಂಬರ್ 10 ನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರವರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.6 ರ ಫಾರಂ ನಂ. 10 ರಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ತೀರ್ಪು ಆಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

15. ನಿ.ಪಿ.9 ರಿಂದ 11 ರ ದಾಖಲೆಯ ಕಲಂ 11 ಮತ್ತು 12 ರ ಎಂಟ್ರಿಗಳು ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಯಾವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 1992 ರಿಂದ 2002 ರವರೆಗೆ ಸೌದಿ ಅರೆಬಿಯಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ಈ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1(ಎ), 1(ಬಿ), 1(ಡಿ) ಯಿಂದ 1(ಎಫ್) ರವರು ಅವರ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಬರೆಯದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಮೃತರಾಗುವಾಗ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತೀರ್ಪು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ

ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಕುಂದಾಪುರ