

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಕುಂದಾಪುರ

ಒ.ಎಸ್.ನಂಬ್ರ: 392/2017
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 1

ದಿನಾಂಕ: 24-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಜೆ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 182/2 ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೂಲ ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಸುಮಾರು 1.5 ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 182/2 ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 182/2 ಗುಲ್ವಾಡಿ ಗ್ರಾಮ ಬೋಗಲುಕಟ್ಟೆ ಎಂಬ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 1 ರಿಂದ 4 ಗುಲ್ವಾಡಿಯ ಸಂತೆಮಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಸುಮಾರು 4 ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 01-09-1974 ಕ್ಕೆ ಮೂಲಗೇಣಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 182/2 ಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸ್ವಂತ ಗೇಣಿದಾರರು ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.
2. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯವರು ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ವಂತ ಹಕ್ಕಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿ.ಪಿ. 7 ರಂತೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 1 ರಿಂದ 4 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸಮಷ್ಟಿ ಹಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೂಲ ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 182/2 ಯಾವಾ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ.
3. ಆ ರೀತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ವಾದಿಯವರು ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಎ ಶೆಡೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಇತರ ಜಂಟಿ ಹಕ್ಕುದಾರರು ಆಕ್ಷೇಪಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ಫಾತಿಮಾರವರು 1998 ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಮಾಡದೇ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಫಾತಿಮಾರವರು ಮೃತರಾಗುವ ತನಕ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 1 ರಿಂದ 4 ಫಾತಿಮಾ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಹಕ್ಕಿ ಹಾಗೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ಫಾತಿಮಾರವರು ಅವರ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಫಾತಿಮಾರವರು ಮೃತ ರಾದ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಾದಿ, 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಏರ್ಪಾಟು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಏರ್ಪಾಟು ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮುಂದೆ ಪಾಲು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಸನಬ್ಬನವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆ ಈಗ ಇರುತ್ತದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತುಂಬಾ ಹಳೆ ಮನೆ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಬೇರೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಮನೆ ಕೆಡವಿ 5-6 ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು. ಕೆಡವುವಾಗ ಆ ಮನೆ ಸುಮಾರು 80 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ 50 ವರ್ಷ ಪ್ರಾಯದ್ದು ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
5. ಆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಹುಲ್ಲಿನ ಮನೆ ಇತ್ತು, ನಂತರ ಹುಲ್ಲಿನ ಮನೆ ತೆಗೆದು ಹಂಚಿನ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಂಚಿನ ಮನೆ ನಾದುರಸ್ತಿ ಇದ್ದರಿಂದ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ತೆಗೆದು RCC ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿತ್ತು, ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕೆಡವಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಅಲ್ಲೇ ವಾಸ ಇದ್ದರು. ನಂತರ ವಾದಿ, ನನ್ನ ತಂದೆ ಆ ಮನೆಯಿಂದ ಬೇರೆ ಬಂದು ಬೇರೆ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
6. ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪ್ರಕಾರ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಪತ್ನಿ ಮಕ್ಕಳು ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2017 ಅಕ್ಟೋಬರ್ ನಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರ ಬಳಿ ಭಾಗವನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜೆ ಅಬ್ದುಲ್ ಖಾದರ್ ಮತ್ತು ಹಸನಬ್ಬರವರು ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ತಯಾರು ಮಾಡುವಾಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ RTC ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು, ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಜೆ ಹಸನಬ್ಬರವರ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು. ಯಾವಾ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬದಲಾದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅವರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಕರಾರು ಆಗಿ ಆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬದಲಾಗಿರುತ್ತದೆ

ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕರಾರು ಮಾರಾಟದ ಬಾಬು ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

7. ನನ್ನ ತಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಜಿ.ಪಿ.ಎ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಜಿ.ಪಿ.ಎ. ಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಜಿ.ಪಿ.ಎ. ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಸ್ವತಃ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನೋಟರಿ ಪಬ್ಲಿಕ್ ರವರ ಮುಂದೆ ಜಿ.ಪಿ.ಎ. ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳುವ ಸದರಿ ಜಿ.ಪಿ.ಎ. ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿದೆಯಾ ಅಥವಾ ಮೋಸದ್ದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಿ.ಪಿ.ಎ. ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಹಕ್ಕು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

8. ನಿ.ಡಿ. 7 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ರಾಜಿಯ ಮುಖಾಂತರ 1 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮುಕ್ತಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಎರಡು ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ತಾನು ಕೊಟ್ಟ ಜಿ.ಪಿ.ಎಯನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ 2 ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕೀರ್ ವಾದಿಯವರು ಪಕ್ಷಗಾರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ. 7 ರ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ವಾದಿಗಳ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಾರದೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರುವ ಅಗತ್ಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕು ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ದುಡ್ಡು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ

ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಕುಂದಾಪುರ