

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಕುಂದಾಪುರ

ಒ.ಎಸ್.ನಂಬ್ರೆ: 392/2017
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿನಾಂಕ: 19-09-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಮ್ ಜೆ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಿ.ಡಿ. 1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಟ್ರಬುನಲ್/ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿನಿಂದ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.5 ರ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ನಿ.ಪಿ.5 ರಂತೆ ಒಂದೇ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ. 1 ರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವ್ಯಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
2. ಭೂ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಸಮಕ್ಷಮ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಹಾಜರಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಎ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ 1967-1968 ಇಸವಿಯಿಂದ 1978-79 ನೇ ಸಾಲಿನ RTC/ನಿ.ಪಿ.8 ರಿಂದ 10 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ವಿಚಾರ ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಗುಲ್ವಾಡಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 182 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 84 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗ ವಾದಿಯ ಮೂಲಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಮೂಲಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿಯ ಬಾಬು ಮೂಲಗೇಣಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿನ ದಣಿ ಸುಬ್ಬಕ್ಕ ಶೆಡ್ಡಿಯವರ ನಡುವೆ ಆಗಿತ್ತು. ಆ ಆಸ್ತಿಅವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಇಚ್ಛಾ ಸ್ವಾಧೀನ ಹಕ್ಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
3. ಆ ಆಸ್ತಿಯ ಬಾಬು ಸದರಿ ಮೂಲಗೇಣಿ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ಪಡೆದು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ. 4 ರಿಂದ 6 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅನಗತ್ಯವಾಗಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ. 7 ರಿಂದ 13 ರ ದಾಖಲೆಗಳ ದಾವೆ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರನಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ/1 ನೇ ವಾದಿ ಹಾಗೂ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೊದಲು ಬಹಳ ಆತ್ಮೀಯವಾಗಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಕರಾರು ಹಾಗೂ ಪತ್ರ

ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕರಾರು ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಅಲ್ಲ, ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಆಗಿತ್ತು. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕರಾರು ಪತ್ರ, ಜಿ ಪಿ ಎ ಆಧರಿಸಿಕೊಂಡು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು.

4. ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮನಸ್ತಾಪ ಉಂಟಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು OS 10/2012 ಹಾಗೂ 15/2012 ರಂತೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ. 7 ರಿಂದ 13 ರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಶೇಖ್ ಬ್ಯಾರಿಯವರ ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿಯಾ ಅಥವಾ ಅಬ್ದುಲ್ ಖಾದರ್ ಗೇಣಿ ಆಸ್ತಿಯಾ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಿ.ಪಿ. 5, 7,8 ರಿಂದ 11 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇರಲು ಕಾರಣ ಏನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾವೆಯನ್ನು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪೋರ್ಜರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿ ಅಥವಾ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯಾ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮೂಂದೂಡಲಾಯಿತು

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಇದೆ

ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಕುಂದಾಪುರ